Приказа Министерства образования и науки РФ от 2 сентября 2014 г. №1192
 "Об установлении соответствия направлений подготовки высшего образования - подготовки
кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре, применяемых при реализации образовательных программ высшего образования,
содержащих сведения, составляющие государственную тайну или служебную информацию
ограниченного распространения, направлений подготовки высшего образования - подготовки
кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в

адъюнктуре, применяемых при реализации образовательных программ высшего образования,
содержащих сведения, составляющие государственную тайну или служебную информацию
ограниченного распространения, перечни которых утверждены приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1060, и направлений
подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, направлений

подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам
подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре, перечни которых утверждены приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061, научным

специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей, утвержденной
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. N 59"

В соответствии с пунктом 4 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 40, ст. 5074), приказываю:

Установить соответствия:
направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации

по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, применяемых при
реализации образовательных программ высшего образования, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну или служебную информацию ограниченного
распространения, перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1060 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30160), и направлений подготовки
высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре, перечень которых утвержден приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г.,
регистрационный N 30163), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 29 января 2014 г. N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 28 февраля 2014 г., регистрационный N 31448), научным специальностям,
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, утвержденной приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. N 59 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 20 марта 2009 г., регистрационный N 13561), с
изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации
от 11 августа 2009 г. N 294 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2
октября 2009 г., регистрационный N 14958), от 16 ноября 2009 г. N 603 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 8 декабря 2009 г., регистрационный N 15408) и от
10 января 2012 г. N 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля
2012 г., регистрационный N 23091) (приложение N 1);

направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации
по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре, применяемых при
реализации образовательных программ высшего образования, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну или служебную информацию ограниченного
распространения, перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1060 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30160), и направлений подготовки
высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки
научно-педагогических кадров в адъюнктуре, перечень которых утвержден приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30163), с
изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
29 января 2014 г. N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28
февраля 2014 г., регистрационный N 31448), научным специальностям, предусмотренным
номенклатурой научных специальностей, утвержденной приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. N 59 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 20 марта 2009 г., регистрационный N 13561), с изменениями,
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 августа
2009 г. N 294 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 г.,

регистрационный N 14958), от 16 ноября 2009 г. N 603 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 8 декабря 2009 г., регистрационный N 15408) и от 10 января 2012 г. N 5
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2012 г.,
регистрационный N 23091) (приложение N 2).

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 сентября 2014 г. 
Регистрационный N 34124

Выписка из Приложений
к приказу Министерства образования и науки РФ

 от 2 сентября 2014 г. №1192 

Соответствие направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей
квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре,

применяемых при реализации образовательных программ высшего образования, содержащих
сведения, составляющие государственную тайну или служебную информацию ограниченного
распространения, перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1060 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30160), и направлений подготовки
высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре, перечень которых утвержден приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г.,
регистрационный N 30163), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 29 января 2014 г. N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 28 февраля 2014 г., регистрационный N 31448), научным специальностям,
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, утвержденной приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. N 59 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 20 марта 2009 г., регистрационный N 13561), с
изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации
от 11 августа 2009 г. N 294 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2

октября 2009 г., регистрационный N 14958), от 16 ноября 2009 г. N 603 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 8 декабря 2009 г., регистрационный N 15408) и от
10 января 2012 г. N 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля

2012 г., регистрационный N 23091)

Министр Д.В. Ливанов

Коды
укрупненных

групп
направлений
подготовки.
Коды

направлений
подготовки

Наименования
укрупненных

групп
направлений
подготовки.

Наименования
направлений
подготовки*

Шифр Отрасль науки, группа
специальностей,
специальность**

Отрасли науки, по которым
присуждается ученая

степень

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

01.00.00 ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ

05.00.00 Науки о земле 03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

06.00.00 Биологические
науки

03.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

06.06.01

Биологические
науки

03.01.00 Физико-химическая биология

03.01.01 Радиобиология Биологические
Ветеринарные

03.01.02 Биофизика Биологические

03.01.03 Молекулярная биология Биологические
Химические

03.01.04 Биохимия Биологические
Химические

03.01.05 Физиология и биохимия
растений

Биологические

03.01.06 Биотехнология (в том числе
бионанотехнологии)

Биологические
Ветеринарные
Сельскохозяйственные

03.01.07 Молекулярная генетика Биологические

03.01.08 Биоинженерия Биологические

03.01.09 Математическая биология,
биоинформатика

Биологические

03.02.00 Общая биология

03.02.01 Ботаника Биологические

03.02.02 Вирусология Медицинские
Биологические

03.02.03 Микробиология Медицинские
Биологические

03.02.04 Зоология Биологические

03.02.05 Энтомология Биологические

03.02.06 Ихтиология Биологические

03.02.07 Генетика Биологические

03.02.08 Экология (по отраслям) Химические
Медицинские
Биологические

03.02.09 Биогеохимия Биологические

03.02.10 Гидробиология Биологические

03.02.11 Паразитология Медицинские
Биологические
Ветеринарные

03.02.12 Микология Медицинские
Биологические

03.02.13 Почвоведение Биологические

03.02.14 Биологические ресурсы Биологические

03.03.00 Физиология

03.03.01 Физиология Биологические
Ветеринарные

03.03.02 Антропология Биологические
Исторические

03.03.03 Иммунология Медицинские
Биологические
Ветеринарные

03.03.04 Клеточная биология,
цитология, гистология

Биологические
Сельскохозяйственные

………………

03.03.05 Биология развития,
эмбриология

Биологические

03.03.06 Нейробиология Биологические

14.00.00 МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ

36.00.0
0

Ветеринария и
зоотехния

06.00.00 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

36.06.0
1

Ветеринария и
зоотехния

96.02.00 Ветеринария и зоотехния

06.02.01 Диагностика болезней и
терапия животных,
патология, онкология и
морфология животных

Ветеринарные
Биологические

06.02.02 Ветеринарная
микробиология,
вирусология, эпизоотология,
микология с
микотоксикологией и
иммунология

Ветеринарные
Биологические

06.02.03 Ветеринарная
фармакология с
токсикологией

Ветеринарные
Биологические

06.02.04 Ветеринарная хирургия Ветеринарные
Биологические

06.02.05 Ветеринарная санитария,
экология, зоогигиена и
ветеринарно-санитарная
экспертиза

Ветеринарные
Биологические

06.02.06 Ветеринарное акушерство и
биотехника репродукции
животных

Ветеринарные
Биологические
Сельскохозяйственные

06.02.07 Разведение, селекция и
генетика
сельскохозяйственных
животных

Биологические
Сельскохозяйственные

06.02.08 Кормопроизводство,
кормление
сельскохозяйственных
животных и технология
кормов

Биологические
Сельскохозяйственные

06.02.09 Звероводство и
охотоведение

Биологические
Сельскохозяйственные

06.02.10 Частная зоотехния,
технология производства
продуктов животноводства

Биологические
Сельскохозяйственные